⁴⁴ Miola 1887, p. 247.

⁴⁵ Un altro fatto significativo del prologo concerne il nome del pontefice cui Pietro si riferisce, nome che è stato variamente interpolato, tanto nella tradizione latina quanto in quella volgare: cfr. Federici Vescovini 2020, pp. 25-26.

trasmissione, tanto in latino quanto in volgare. Valgono, dunque, anche nel nostro caso (per quanto meno problematico dal punto vista sia quantitativo, relativo al numero dei testimoni, sia qualitativo, relativo alla dimensione degli interventi di riscrittura), le parole spese da Ventura in relazione alla tradizione dei testi della farmacopea salernitana e dei vari trattati che vanno sotto il nome della medichessa Trotula:

La difficoltà nello studio di questi testi sta essenzialmente nel loro alto grado di modificabilità, e nelle molteplici ragioni (non solo meccaniche, ovvero dovute, ad esempio, a cadute di fogli nell'antigrafo di un codice, ma anche coscienti, cioè derivate dalla volontà del copista/fruitoro del manoscritto, che può scegliere di eliminare e/o arricchire sezioni intere o singoli capitoli sulla base dei suoi interessi) che regolano tale alterabilità. La tradizione manoscritta di queste opere, che viaggia nell'ordine delle centinaia di testimoni (senza contare frammenti ed epitomi), presenta perciò numerose redazioni differenti, che rendono difficile, se non impossibile, il reperimento di linee di evoluzione, la distinzione tra redazioni e sotto-redazioni, e l'identificazione di una versione originale (a meno di non voler applicare un principio di riduzione del testo a ciò che appaia davvero 'autentico' in quanto testimoniato ovunque e di sfondamento di tutto ciò che appaia 'aggiunto'; ma, in questo modo, l'immagine dell'opera ne risulterebbe così impoverita da dare l'impressione di essere rimasti con un pugno di sabbia tra le mani).⁴⁶

Riporto qui la diversa versione conservata dai codici V₁, F₁ e V₄, in rappresentanza dei tre distinti volgarizzamenti del testo latino, citato sulla base dell'edizione di Aguilera Felipe:

Capitulum primum de divisione venenorum. Quod venenum oppositum est cibo nostri corporis, ideo sicut cibus ipse efficitur pars una corporis et se totum assimilat parti nutritae vicem tenens partis dissolutae, ita venenum nostrum corpus vel partem cui approximat ad sui ipsius venenosam naturam totum trahit et convertit et denique assimilat sibi ipsum; adeo ut, sicut animalia et terrae nascentia quorum natura cibos convertit in speciem nutritorum a nobis comesta in nostrum alimentum convertuntur et speciem, ita quaecumque corpora veneno sunt iuncta si comedantur a nobis transeuntia faciunt nostrum corpus in venenum, quoniam omne agens est praestantius patiente. Sic enim nostra substantia per modum passivi transit ad praesentiam veneni quod se habet per modum activi in veneno, sicut palea subiecta igni transit in ignem. Est enim totus ignis activus ad paleam. Quare sapientes medicorum venenum dixerunt esse de genere rerum interficientium et destruentium complexionem et compositionem et interdum inducentium solutionem continuitatis, ita ut aegritudines quae ex venenis accidunt sint de generibus communibus et non propriis.